

Independent Auditor's Report

March 27, 2008

To: Mr. Hiroaki Ishii
Chairperson of the board of directors
Peace Winds Japan

From: Representative and Engagement Partner: Shigeki Ebisui, CPA, EMPG-AMAC & Co

This is to state that this auditing firm has audited the following financial statements of the Specified Nonprofit Corporation – Peace Winds Japan (the “Corporation”) for the 9th fiscal year from February 1, 2007 to January 31, 2008.

1. Statement of revenues and expenditures, statement of net assets, and balance sheet of general accounts
2. Statement of revenues and expenditures, statement of net assets, and balance sheet of income of profit-making accounts
3. Combined statement of revenues and expenditures
4. Combined statement of net assets
5. Combined balance sheet
6. List of assets of general accounts and profit-making accounts

These financial statements are the responsibility of the Corporation's management. Our responsibility is to express our opinion on these financial statements as an independent auditor.

We conducted our audit in accordance with generally accepted auditing standards of Japan. Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatement. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

In our opinion, the financial statements referred to above presented fairly, in all material respects, the financial position of the Corporation as of January 31, 2008 and the results of its operations for the 9th fiscal year from February 1, 2006 to January 31, 2007.

Our firm and the engagement partners do not have any financial interest in the Corporation for which disclosure is required under the provisions of the Certified Public Accountants Law of Japan.

ENDNOTE

**3. VolAg Report Data
SUPPORT, REVENUE AND EXPENSES**

Currency Rate: 1\$= ¥106.33
YEN US\$

USAID Term	PWJ Term		YEN	US\$
PRIVATE AND OTHER SUPPORT	Revenue			
11		Private Contributions (a)	280,724,993	2,640,130
12		Subgrants	0	0
13		Privately Donated Goods and Equipment (b)	512,789	4,823
14		Privately Donated Services	0	0
15		Private Revenue (c)	154,702,068	1,454,924
16		Foreign Government Support	0	0
17		International Organization Support (d)	443,168,547	4,167,860
18		Domestic Government Support (e)	4,114,640	38,697
19		Total Private and Othe Support/Total Revenue	883,223,037	8,306,434
20		Total Support and Revenue	883,223,037	8,306,434
EXPENSES	Expenditures			
21		Overseas Program Expenses (f)	734,278,695	6,905,659
22		Domestic Program Expenses (g)	127,641,981	1,200,432
23		Administrative and Management Expenses (h)	47,453,373	446,284
24		Fundraising Expenses (i)	26,218,091	246,573
25		Total Expenses	935,592,140	8,798,948

← Overseas programs(%)
← 65% (*1)
← 78% (*2)
← 65% (*3)
← 100%
← 100%

● The (*1), (*2), and (*3) are based on the following calculation:

(*1) = (特定目的寄付金収入 Designated donations (a)+助成金収入 Grants from foundations (a) +その他事業収入 Partnership program income and other income (a))/(一般寄付金収入 General donations (a)+特定目的寄付金収入 Designated donations (a)+助成金収入 Grants from foundations (a) +その他事業収入 Partnership program income and other income (a))*100

(*2) = (Telephone card donation + airline mileage point donation)/(total amount of 物品・現物等寄付収入 In-kind donation (b))*100

(*3) = (Profit-making Total Revenue)/(Total Revenue of Profit-making+会費収入 Membership fees (c)+固定資産売却収入 Sales of fixed assets (c)+預金利息収入 Interest earned (c)+雑収入 Miscellaneous income (c) of General Account+保証金返還収入 Restitution of deposit (c))*100

● Currency Rate: 1US\$=106.33 yen, which is PWJ currency rate of January 31, 2008 based on Financial Times.

PWJ fiscal year ends every January 31, so PWJ uses the currency rate of the last date of the fiscal year for conversion.

Balance Sheet Data Summary

Currency Rate: 1\$= ¥106.33

	YEN	US\$
USAID/PWJ Terms		
<u>ASSETS</u>		
CURRENT ASSETS		
1 Cash and equivalents (j)	227,807,757	2,142,460
2 Accounts receivable (k)	9,363,270	88,059
3 Short-term inventory (l)	14,387,622	135,311
4 Short-term investments	0	0
5 Prepaid expenses (m)	463,676	4,361
6 Other current assets (n)	2,386,153	22,441
7 TOTAL CURRENT ASSETS	254,408,478	2,392,632
FIXED ASSETS		
8 FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION (o)	35,445,956	333,358
9 LONG-TERM INVENTORY	0	0
10 LONG-TERM INVESTMENTS	0	0
11 OTHER ASSETS	0	0
TOTAL FIXED ASSETS	35,445,956	333,358
12 TOTAL ASSETS	289,854,434	2,725,990
<u>LIABILITIES AND NET ASSETS</u>		
CURRENT LIABILITIES		
13 Accounts payable (p)	12,342,761	116,080
14 Deferred revenue	0	0
15 Other current liabilities (q)	10,442,518	98,209
16 TOTAL CURRENT LIABILITIES	22,785,279	214,289
LIABILITIES		
17 LONG-TERM LIABILITIES (r)	56,295,186	529,438
TOTAL LIABILITIES(Current Liabilities+Long-Term Liabilities)	79,080,465	743,727
19 Permanently restricted net assets	0	0
20 Temporarily restricted net assets	0	0
21 Unrestricted net assets (s)	210,773,969	1,982,263
22 TOTAL NET ASSETS	210,773,969	1,982,263
23 TOTAL LIABILITIES AND NET ASSETS	289,854,434	2,725,990

第9期事業年度 特定非営利活動に係る事業 収支計算書
Statement of Revenues and Expenditures -Summary -

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日 For the year ended January 31, 2008

Peace Winds Japan (Currency: US\$)

US\$1= 106.33

科目	General Account(\$)	Profit-making (\$)	Total
I. 収入の部 Revenue			
1. 事業収入 Operational revenue			
会費収入 Membership fees (c)	459,341		459,341
一般寄付金収入 General donations (a)	930,344		930,344
特定目的寄付金収入 Designated donations (a)	170,405		170,405
物品・現物等寄付収入 In-kind donation (b)	4,823		4,823
政府からの補助金収入 Subsidies from Japanese government (e)	38,697		38,697
国際機関からの補助金収入 Grants from UN agencies (d)	4,167,860		4,167,860
助成金収入 Grants from foundations (a)	1,122,540		1,122,540
その他事業収入 Partnership program income and other income (a)	416,841		416,841
収益事業収入 For-profit program income (c)	0	950,952	950,952
2. その他収入 Other revenue	0	0	0
固定資産売却収入 Sales of fixed assets (c)	1,582	0	1,582
預金利息収入 Interest earned (c)	1,487	0	1,487
雑収入 Miscellaneous income (c)	10,146	43	10,188
保証金返還収入 Restitution of deposit (c)	31,374	0	31,374
当 期 収 入 合 計 Total Revenue	7,355,438	950,995	8,306,434
II. 支出の部 Expenditures			
1. 事業費 Project expenditures			
(1)緊急人道支援・復興開発支援 Emergency relief, reconstruction, and development assistance			
イラク事業 Iraq program (f)	1,396,619		1,396,619
アフガニスタン事業 Afghanistan program (f)	687,025		687,025
パキスタン事業 Pakistan program (f)	932		932
シエラレオネ事業 Sierra Leone program (f)	32,870		32,870
リベリア事業 Liberia program (f)	2,023,644		2,023,644
スーダン事業 Sudan program (f)	1,212,213		1,212,213
東ティモール事業 East Timor program (f)	408,822		408,822
モンゴル事業 Mongolia program (f)	12,024		12,024
国内災害事業 Domestic disaster response program (g)	249,910		249,910
海外事業共通費 Program unit expenditure (h)	77,636		77,636
(2)広報活動・募金活動・調査研究 Advocacy, fundraising and research	0		0
国内事業(東京事務局) Advocacy, fundraising and research (Tokyo office) (i)	233,378		233,378
国内事業(尾道事務所) Advocacy, fundraising and research (Onomichi office) (i)	13,195		13,195
(3)収益事業 For-profit program expenditures	0		0
収益事業 For-profit program expenditures (g)	0	711,690	711,690
2. 東京事務局運営費 General and administrative expenses in Tokyo	0	0	0
東京事務局運営費 General and administrative expenses in Tokyo (h)	359,379	0	359,379
3. 販売費一般管理費 Selling, general and administrative expenses (g)	0	211,125	211,125
4. その他支出 Other expenses	0	0	0
助成金返還額 Restitution of grants from foundations (f)	994,541	0	994,541
支払利息 Interest paid (h)	7,524	0	7,524
差入保証金支出 rental deposit (h)	1,486	0	1,486
雑損失支出 Miscellaneous expenses (h)	259	0	259
為替差損 foreign exchange loss (f)	136,968	0	136,968
収益事業その他支出 For-profit program other expenses (g)	0	27,708	27,708
当 期 支 出 合 計 Total Expenditures	7,848,425	950,523	8,798,948
当 期 収 支 差 額 Net Expenses	△ 492,987	473	△ 492,515
前 期 繰 越 収 支 差 額 Net Revenues, beginning of year	2,634,271	△ 98,724	2,535,547
次 期 繰 越 収 支 差 額 Net Revenues, end of year	2,141,284	△ 98,252	2,043,032

第9期事業年度 特定非営利活動に係る事業 収支計算書

Statement of Revenues and Expenditures -Summary -

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日 For the year ended January 31, 2008

Peace Winds Japan (Currency: Japanese yen)

特定非営利活動法人 ピース ウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科目	General Account	Profit-making	Total
I. 収入の部 Revenue			
1. 事業収入 Operational revenue			
会費収入 Membership fees (c)	48,841,700		48,841,700
一般寄付金収入 General donations (a)	98,923,521		98,923,521
特定目的寄付金収入 Designated donations (a)	18,119,184		18,119,184
物品・現物等寄付収入 In-kind donation (b)	512,789		512,789
政府からの補助金収入 Subsidies from Japanese government	4,114,640		4,114,640
国際機関からの補助金収入 Grants from UN agencies (d)	443,168,547		443,168,547
助成金収入 Grants from foundations (a)	119,359,630		119,359,630
その他事業収入 Partnership program income and other income (a)	44,322,658		44,322,658
収益事業収入 For-profit program income (c)		101,114,752	101,114,752
2. その他収入 Other revenue			
固定資産売却収入 Sales of fixed assets (c)	168,260		168,260
預金利息収入 Interest earned (c)	158,066		158,066
雑収入 Miscellaneous income (c)	1,078,779	4,561	1,083,340
保証金返還収入 Restitution of deposit (c)	3,335,950		3,335,950
当 期 収 入 合 計 Revenue	782,103,724	101,119,313	883,223,037
II. 支出の部 Expenditures			
1. 事業費 Project expenditures			
(1)緊急人道支援・復興開発支援 Emergency relief, reconstruction, and development assistance			
イラク事業 Iraq program (f)	148,502,540		148,502,540
アフガニスタン事業 Afghanistan program (f)	73,051,332		73,051,332
パキスタン事業 Pakistan program (f)	99,064		99,064
シエラレオネ事業 Sierra Leone program (f)	3,495,092		3,495,092
リベリア事業 Liberia program (f)	215,174,104		215,174,104
スーダン事業 Sudan program (f)	128,894,615		128,894,615
東ティモール事業 East Timor program (f)	43,470,060		43,470,060
モンゴル事業 Mongolia program (f)	1,278,533		1,278,533
国内災害事業 Domestic disaster response program (g)	26,572,914		26,572,914
海外事業共通費 Program unit expenditure (h)	8,255,038		8,255,038
(2)広報活動・募金活動・調査研究 Advocacy, fundraising and research			
国内事業(東京事務局) Advocacy, fundraising and research (Tokyo office) (i)	24,815,071		24,815,071
国内事業(尾道事務所) Advocacy, fundraising and research (Onomichi office) (i)	1,403,020		1,403,020
(3)収益事業 For-profit program expenditures			
収益事業 For-profit program expenditures (g)		75,674,032	75,674,032
2. 東京事務局運営費 General and administrative expenses in Tokyo			
東京事務局運営費 General and administrative expenses in Tokyo (h)	38,212,799		38,212,799
3. 販売費一般管理費 Selling, general and administrative expenses (g)		22,448,885	22,448,885
4. その他支出 Other expenses			
助成金返還額 Restitution of grants from foundations (f)	105,749,585		105,749,585
支払利息 Interest paid (h)	800,000		800,000
差入保証金支出 rental deposit (h)	158,000		158,000
雑損失支出 Miscellaneous expenses (h)	27,536		27,536
為替差損 foreign exchange loss (f)	14,563,770		14,563,770
収益事業その他支出 For-profit program other expenses (g)		2,946,150	2,946,150
当 期 支 出 合 計 Expenditures	834,523,073	101,069,067	935,592,140
当 期 収 支 差 額 Net Expenses	△ 52,419,349	50,246	△ 52,369,103
前 期 繰 越 収 支 差 額 Net Revenues, beginning of year	280,102,056	△ 10,497,376	269,604,680
次 期 繰 越 収 支 差 額 Net Revenues, end of year	227,682,707	△ 10,447,130	217,235,577

第9期事業年度 特定非営利活動に係る事業 収支計算書

Statement of Revenues and Expenditures -Summary -

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日 For the year ended January 31, 2008

Peace Winds Japan (Currency: Japanese yen)

特定非営利活動法人 ピース ウィンズ・ジャパン

(単位:円)

科目	金額	
I. 収入の部 Revenue		
1. 事業収入 Operational revenue		
会費収入 Membership fees	48,841,700	
一般寄付金収入 General donations	98,923,521	
特定目的寄付金収入 Designated donations	18,119,184	
物品・現物等寄付収入 In-kind donation	512,789	
政府からの補助金収入	4,114,640	
Subsidies from Japanese government		
国際機関からの補助金収入	443,168,547	
Grants from UN agencies		
助成金収入 Grants from foundations	119,359,630	
その他事業収入	44,322,658	
Partnership program income and other income		
事業収入合計 Operational revenue total		777,362,669
2. その他収入 Other revenue		
固定資産売却収入 Sales of fixed assets	168,260	
預金利息収入 Interest earned	158,066	
雑収入 Miscellaneous income	1,078,779	
保証金返還収入 Restitution of deposit	3,335,950	
その他収入合計 Other revenue total		4,741,055
当期収入合計 Total Revenue		782,103,724
II. 支出の部 Expenditures		
1. 事業費 Project expenditures		
(1)緊急人道支援・復興開発支援 Emergency relief, reconstruction, and development assistance		
イラク事業 Iraq program	148,502,540	
アフガニスタン事業 Afghanistan program	73,051,332	
パキスタン事業 Pakistan program	99,064	
シエラレオネ事業 Sierra Leone program	3,495,092	
リベリア事業 Liberia program	215,174,104	
スーダン事業 Sudan program	128,894,615	
東ティモール事業 East Timor program	43,470,060	
モンゴル事業 Mongolia program	1,278,533	
国内災害事業	26,572,914	
Domestic disaster response		
海外事業共通費 Program unit expenditure	8,255,038	
(2)広報活動・募金活動・調査研究 Advocacy, fundraising and research		
国内事業(東京事務局)	24,815,071	
Advocacy, fundraising and research (Tokyo office)		
国内事業(尾道事務所)	1,403,020	
Advocacy, fundraising and research (Onomichi office)		
事業費合計 Project expenditures total		675,011,383
2. 東京事務局運営費 General and administrative expenses in Tokyo		
東京事務局運営費合計	38,212,799	38,212,799
General and administrative expenses in Tokyo total		
3. その他支出 Other expenses		
助成金返還額 Restitution of grants from foundations	105,749,585	
支払利息 Interest paid	800,000	
差入保証金支出 rental deposit	158,000	
雑損失支出 Miscellaneous expenses	27,536	
為替差損 foreign exchange loss	14,563,770	
その他支出合計 Other expenses total		121,298,891
当期支出合計 Total Expenditures		834,523,073
当期収支差額 Net Expenses		△ 52,419,349
前期繰越収支差額 Net Revenues, beginning of year		280,102,056
次期繰越収支差額 Net Revenues, end of year		227,682,707

第9期事業年度 その他の事業 収支計算書

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン (単位:円)

科目	金額		
I. 収入の部			
1. 事業収入			
フェアトレードを通じた物品の輸出入事業収入	41,000,798		
物品の販売事業収入	17,507,871		
災害用備品販売事業収入	41,799,492		
広告料収入	806,591		
事業収入合計		101,114,752	
2. その他収入			
預金利息収入	76		
雑収入	4,485		
その他収入合計		4,561	
当期収入合計			101,119,313
II. 支出の部			
1. 事業費			
フェアトレードを通じた物品の輸出入事業支出	30,647,885		
物品の販売事業支出	8,976,471		
災害用備品販売事業支出	36,049,676		
事業費合計		75,674,032	
2. 販売費一般管理費			
給与手当	8,265,644		
賃金	701,131		
法定福利費	969,267		
地代家賃	1,546,345		
通信運搬費	2,134,791		
租税公課	2,460,681		
災害用備品販売事業管理費	4,416,908		
その他	1,954,118		
販売費一般管理費合計		22,448,885	
3. その他支出			
商標権取得支出	131,475		
雑損失支出	110,575		
法人税・法人住民税及び事業税支出	2,704,100		
その他支出合計		2,946,150	
当期支出合計			101,069,067
当期収支差額			50,246
前期繰越収支差額			△ 10,497,376
次期繰越収支差額			△ 10,447,130

第9期事業年度 特定非営利活動に係る事業 貸借対照表
BALANCE SHEET

平成20年1月31日現在 As of January 31, 2008

Peace Winds Japan (Currency: US\$)

1\$= ¥106.33

科目	General Account (\$)	Profit-making Projects Account (\$)	Total	科目	General Account (\$)	Profit-making Project Account (\$)	Total
I 資産の部 Assets				II 負債の部 Liabilities			
1.流動資産 Current assets				1.流動負債 Current liabilities			
現金預金 Cash (Tokyo) (j)	1,702,682	3,656	1,706,338	仮受金 Temporary receipt (q)	10,927		10,927
海外現金預金 Cash (Overseas offices) (j)	436,122		436,122	未払金 Accrued payment (p)	73,369	42,710	116,080
商品 Goods for sale (l)		135,311	135,311	前受金 Unearned revenue (q)		106	106
未収入金 Accounts receivable (n)	7,628		7,628	未払費用 Accrued payment (q)	5,050		5,050
売掛金 Accounts receivable (k)		88,059	88,059	未払消費税等 Accrued payment (q)	3,038		3,038
他会計立替金 Profit making projects account (n)	147,151		147,151	預り金 Accounts payable (q)	79,088		79,088
内部取引消去 Internal transaction (n)			△ 147,151	他会計仮受金 General account (q)		147,151	147,151
立替金 Advance payment (n)	13,714		13,714	内部取引消去 Internal transaction (q)			△ 147,151
前払金 Prepaid expense (m)	4,262		4,262	流動負債計 Current liabilities Total			214,288
仮払金 Advance payment (n)	1,099		1,099	2.固定負債 Fixed liabilities			
前払費用 Prepaid expenses (m)	99		99	長期借入金 Long-term loans (r)	0		0
流動資産合計 Total Current Assets			2,392,632	退職給与引当金 Retirement and severance benefits (r)	59,204		59,204
2.固定資産 Fixed Assets				固定負債計 Fixed liabilities Total			59,204
建物構築物 Buildings and structures (o)	6,967		6,967	負債合計 Total Liabilities			273,493
車両運搬具 Automotive equipment (o)	138,813		138,813	III 正味財産の部 Net Assets			
工具器具備品 Tools, furniture and fixtures (o)	110,707	372	111,079	1.正味財産 Net assets			
電話加入権 Telephone rights (o)	2,906	719	3,624	正味財産 Net assets (s)	2,405,125	47,372	2,452,498
商標権 Trademark (o)	15,791	9,222	25,013	正味財産合計 Total Net Assets			2,452,498
ソフトウェア Software (o)	4,788		4,788	負債及び正味財産合計 Total Liabilities and Net Assets			2,725,990
差入保証金 Deposit (o)	34,779		34,779				
権利金 Deposit (o)	8,295		8,295				
固定資産合計 Total Fixed Assets			333,358				
資産合計 Total Assets			2,725,990				

第9期事業年度 特定非営利活動に係る事業 貸借対照表

BALANCE SHEET

平成20年1月31日現在 As of January 31, 2008

Peace Winds Japan (Currency: Japanese yen)

特定非営利活動法人 ピース ウィンズ・ジャパン (単位:円)

科目	General Account	Profit-making Projects Account	Total	科目	General Account	Profit-making Project Account	Total
I 資産の部 Assets				II 負債の部 Liabilities			
1.流動資産 Current assets				1.流動負債 Current liabilities			
現金預金 Cash (Tokyo) (j)	181,046,127	388,753	181,434,880	仮受金 Temporary receipt (q)	1,161,825		1,161,825
海外現金預金 Cash (Overseas offices) (j)	46,372,877		46,372,877	未払金 Accrued payment (p)	7,801,365	4,541,396	12,342,761
商品 Goods for sale (l)		14,387,622	14,387,622	前受金 Unearned revenue (q)		11,236	11,236
未収入金 Accounts receivable (n)	811,120		811,120	未払費用 Accrued payment (q)	536,986		536,986
売掛金 Accounts receivable (k)		9,363,270	9,363,270	未払消費税等 Accrued payment (q)	323,004		323,004
他会計立替金 Profit making projects account (n)	15,646,521		15,646,521	預り金 Accounts payable (q)	8,409,467		8,409,467
内部取引消去 Internal transaction (n)			△ 15,646,521	他会計仮受金 General account (n)		15,646,521	15,646,521
立替金 Advance payment (n)	1,458,203		1,458,203	内部取引消去 Internal transaction (q)			△ 15,646,521
前払金 Prepaid expense (m)	453,150		453,150	流動負債計 Current liabilities Total			22,785,279
仮払金 Advance payment (n)	116,830		116,830	2.固定負債 Fixed liabilities			
前払費用 Prepaid expenses (m)	10,526		10,526	長期借入金 Long-term loans (r)			0
流動資産合計 Total Current Assets			254,408,478	退職給与引当金 Retirement and severance benefits (r)	6,295,186		6,295,186
2.固定資産 Fixed Assets				固定負債計 Fixed liabilities Total			6,295,186
建物構築物 Buildings and structures (o)	740,836		740,836	負債合計 Liabilities Total			29,080,465
車両運搬具 Automotive equipment (o)	14,760,014		14,760,014				
工具器具備品 Tools, furniture and fixtures (o)	11,771,490	39,546	11,811,036	III 正味財産の部 Net Assets			
電話加入権 Telephone rights (o)	308,952	76,440	385,392	1.正味財産 Net assets			
商標権 Trademark (o)	1,679,073	980,538	2,659,611	正味財産 Net assets (s)	255,736,953	5,037,016	260,773,969
ソフトウェア Software (o)	509,067		509,067				
差入保証金 Deposit (o)	3,698,000		3,698,000	正味財産合計 Total Net Assets			260,773,969
権利金 Deposit (o)	882,000		882,000	負債及び正味財産合計 Total Liabilities and Net Assets			289,854,434
固定資産合計 Total Fixed Assets			35,445,956				
資産合計 Total Assets			289,854,434				

第9期事業年度 特定非営利活動に係る事業 貸借対照表

平成20年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン (単位:円)

借方			貸方		
科目	金額	USAID	科目	金額	USAID
I 資産の部			II 負債の部		
1.流動資産			1.流動負債		
現金預金 Cash (Tokyo)	181,046,127	Cash and equivalents	仮受金	1,161,825	Other current liabilities
海外現金預金	46,372,877	Cash and equivalents	未払金	7,801,365	Accounts payable
未収入金	811,120	Other current assets	未払費用	536,986	Other current liabilities
他会計立替金	15,646,521	Other current assets	未払消費税等	323,004	Other current liabilities
立替金	1,458,203	Other current assets	預り金	8,409,467	Other current liabilities
前払金	453,150	Prepaid expenses	流動負債計	18,232,647	
仮払金	116,830	Other current assets			
前払費用	10,526	Prepaid expenses	2.固定負債		
流動資産合計	245,915,354		長期借入金	50,000,000	LONG-TERM LIABILITIES
			退職給与引当金	6,295,186	LONG-TERM LIABILITIES
2.固定資産			固定負債計	56,295,186	
建物構築物	740,836	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION	負債合計	74,527,833	
車両運搬具	14,760,014	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION			
工具器具備品	11,771,490	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION	III 正味財産の部		
電話加入権	308,952	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION	1.正味財産		
商標権	1,679,073	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION	正味財産	205,736,953	Unrestricted net assets
ソフトウェア	509,067	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION	[うち当期正味財産増加額]	[△40,960,842]	
差入保証金	3,698,000	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION			
権利金	882,000	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION	正味財産合計	205,736,953	
固定資産合計	34,349,432		負債及び正味財産合計	280,264,786	
資産合計	280,264,786				

第9期事業年度 その他の事業 貸借対照表

平成20年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン (単位:円)

借方			貸方		
科目	金額	USAID	科目	金額	USAID
I 資産の部			II 負債の部		
1.流動資産			1.流動負債		
現金預金	388,753	Cash and equivalents Accounts receivable Short-term inventory	未払法人税等	2,704,100	Accounts payable Accounts payable Other current liabilities Other current liabilities
売掛金	9,363,270		未払消費税等	1,837,296	
商標品	14,387,622		前受金	11,236	
流動資産合計		24,139,645	他会計仮受金	15,646,521	
			流動負債計		20,199,153
2.固定資産			負債合計		
工具器具備品	39,546	FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION FIXED ASSETS, NET OF DEPRECIATION			20,199,153
電話加入権	76,440		III 正味財産の部		
商標権	980,538		1.正味財産		
固定資産合計		1,096,524	正味財産	5,037,016	Unrestricted net assets
			[うち当期正味財産増加額]	[3,498,606]	
資産合計			正味財産合計		
		25,236,169		5,037,016	
			負債及び正味財産合計		
				25,236,169	

収支計算書総括表

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン(単位:円)

科目	合計	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業
I. 収入の部			
1. 事業収入	878,477,421	777,362,669	101,114,752
2. その他収入	4,745,616	4,741,055	4,561
当期収入合計	883,223,037	782,103,724	101,119,313
II. 支出の部			
1. 事業費	750,685,415	675,011,383	75,674,032
2. 東京事務局運営費	38,212,799	38,212,799	0
3. 販売費一般管理費	22,448,885	0	22,448,885
4. その他支出	124,245,041	121,298,891	2,946,150
当期支出合計	935,592,140	834,523,073	101,069,067
当期収支差額	△ 52,369,103	△ 52,419,349	50,246
前期繰越収支差額	269,604,680	280,102,056	△ 10,497,376
次期繰越収支差額	217,235,577	227,682,707	△ 10,447,130

正味財産増減計算書総括表

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン(単位:円)

科目	合計	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業
I. 増加の部			
1. 資産増加額	42,991,176	39,281,404	3,709,772
増加額合計	42,991,176	39,281,404	3,709,772
II. 減少の部			
1. 資産減少額	80,387,355	80,176,189	211,166
2. 負債増加額	66,057	66,057	0
減少額合計	80,453,412	80,242,246	211,166
当期正味財産増加額	△ 37,462,236	△ 40,960,842	3,498,606
前期繰越正味財産額	248,236,205	246,697,795	1,538,410
期末正味財産合計額	210,773,969	205,736,953	5,037,016

貸借対照表総括表

平成20年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン(単位:円)

科目	合計	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	内部取引消去
I. 資産の部				
1. 流動資産	254,408,478	245,915,354	24,139,645	△ 15,646,521
2. 固定資産	35,445,956	34,349,432	1,096,524	0
資産合計	289,854,434	280,264,786	25,236,169	△ 15,646,521
II. 負債の部				
1. 流動負債	22,785,279	18,232,647	20,199,153	△ 15,646,521
2. 固定負債	56,295,186	56,295,186	0	0
負債合計	79,080,465	74,527,833	20,199,153	△ 15,646,521
III. 正味財産の部				
1. 正味財産	210,773,969	205,736,953	5,037,016	0
負債及び正味財産合計	289,854,434	280,264,786	25,236,169	△ 15,646,521

科 目		金 額	
II. 負債の部			
1. 流動負債			
仮受金	シャパンプラットフォーム	1,161,825	
		1,161,825	
未払金	石光商事(株)	4,152,829	
	渋谷社会保険事務所	1,713,667	
	レジアスインパクト(株)	639,550	
	アメリカン・エクスプレス・インターナショナル Inc.	325,858	
	ヤマト運輸(株)	243,094	
	(株)日本アジコム	170,503	
	川西倉庫(株)	105,263	
	東京セ'ロックス(株)	105,000	
	その他	345,601	
		7,801,365	
未払費用		536,986	
未払消費税		323,004	
預り金		8,409,467	
	流動負債合計		18,232,647
2. 固定負債			
長期借入金		50,000,000	
退職給与引当金		6,295,186	
	固定負債合計		56,295,186
	負債合計		74,527,833
	正味財産		205,736,953

第9期事業年度 その他の事業 財産目録

平成20年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピース ウインズ・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
普通預金			
ジャパンネット銀行	219,093		
郵便振替			
郵便局	32,270		
郵便局	137,390		
	388,753		
売掛金			
ハマヤ珈琲株式会社	3,366,349		
石光商事株式会社	2,257,377		
フェアトレードカンパニー株式会社	660,000		
堀口珈琲研究所	630,000		
コーヒー等売上	2,449,544		
	9,363,270		
商 品	14,387,622		
		24,139,645	
流動資産合計			
2. 固定資産			
工具器具備品	39,546		
電話加入権	76,440		
商標権	980,538		
		1,096,524	
固定資産合計			
資産合計			
			25,236,169
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払法人税等	2,704,100		
未払消費税等	1,837,296		
前受金	11,236		
他会計仮受金	15,646,521		
		20,199,153	
流動負債合計			
負債合計			
			20,199,153
正味財産			
			5,037,016

貸借対照表(収益事業税務申告用)

平成20年1月31日現在

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン (単位:円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
I 資産の部		II 負債の部	
1.流動資産		1.流動負債	
現金預金	388,753	未払法人税等	2,704,100
売掛金	9,363,270	未払消費税等	2,049,816
商掛品	14,387,622	前受金	676,917
仕掛品	1,482,393	一般会計	11,333,111
流動資産合計	25,622,038	流動負債計	16,763,944
		負債合計	16,763,944
2.固定資産		III 正味財産の部	
工具器具備品	39,546	1.正味財産	
電話加入権	76,440	正味財産	9,954,618
商標権	980,538	[うち当期正味財産増加額]	[5,766,681]
固定資産合計	1,096,524	正味財産計	9,954,618
資産合計	26,718,562	負債及び正味財産合計	26,718,562

損益計算書(収益事業税務申告用)

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン

(単位:円)

科目	金額	
[営業収入]		
[売上高]		
商品売上	58,508,669	
災害用備品販売事業収入	41,799,492	
業務委託売上	41,632,615	
原稿・講演料売上	850,330	
広告料	806,591	
売 上 高 合 計		143,597,697
[営業費用]		
[売上原価]		
期首商品棚卸高	10,875,286	
商品仕入	39,624,356	
災害用備品販売事業売上原価	36,049,676	
合 計	86,549,318	
期末商品棚卸高	14,387,622	
売 上 原 価 合 計		72,161,696
売 上 総 利 益		71,436,001
[販売費一般管理費]		
事業直接費	37,370,207	
給与手当	9,522,217	
賃金	701,131	
法定福利費	969,267	
福利厚生費	24,840	
その他報酬	380,714	
地代家賃	1,987,086	
事務所維持費	204,660	
機材修理費	122,638	
水道光熱費	256,677	
車両燃料費	4,034	
リース料	166,588	
事務用品費	40,080	
事務用備品	4,162	
消耗品費	6,461	
通信運搬費	2,223,046	
旅費交通費	457,152	
海外旅行保険料	21,880	
コピー・印刷	271,594	
図書費	11,850	
広報費	179,027	
ボランティア関係費	24,072	
外注費	114,500	
会議費	1,940	
減価償却費	186,328	
租税公課	2,745,533	
保険料	24,988	
手数料	259,759	
災害用備品販売事業管理費	4,423,791	
雑費	14,550	
販 売 費 一 般 管 理 費 合 計		62,720,772
営 業 利 益		8,715,229
[営業外収益]		
雑収入	4,485	
預金利息収入	76	
営 業 外 収 益 合 計		4,561
[営業外費用]		
業務委託返金額	138,434	
貸倒損失	110,260	
雑損失	315	
営 業 外 費 用 合 計		249,009
経 常 利 益		8,470,781
税 引 前 当 期 利 益		8,470,781
法 人 税 等		2,704,100
当 期 純 利 益		5,766,681

第9期事業年度 特定非営利活動に係る事業 正味財産増減計算書

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン

(単位:円)

科目	金額		
I 増加の部			
1. 資産増加額			
建物構築物受入額	794,206		
車両運搬具受入額	24,438,573		
車両運搬具購入額	897,696		
工具器具備品受入額	10,725,625		
工具器具備品購入額	2,267,304		
差入保証金支出額	158,000	39,281,404	
増加額合計			39,281,404
II 減少の部			
1. 資産減少額			
当期収支差額	52,419,349		
建物構築物除却額	161,956		
車両運搬具除却額	3,483,482		
工具器具備品除却額	366,389		
保証金減少額	3,335,950		
建物構築物減価償却額	53,370		
車両運搬具減価償却額	11,084,024		
工具器具備品減価償却額	7,026,323		
ソフトウェア減価償却額	577,234		
商標権減価償却額	260,690		
権利金償却額	1,303,000		
ソフトウェア償却額	104,422	80,176,189	
2. 負債増加額			
退職給与引当金繰入額	66,057	66,057	
減少額合計			80,242,246
当期正味財産増加額			△ 40,960,842
前期繰越正味財産額			246,697,795
期末正味財産合計額			205,736,953

第9期事業年度 その他の事業 正味財産増減計算書

自平成19年2月1日 至平成20年1月31日

特定非営利活動法人 ピースウインズ・ジャパン

(単位:円)

科目	金額	
I 増加の部		
1. 資産増加額		
当期収支差額	50,246	
商品増加額	3,512,336	
商標権購入額	131,475	
工具器具備品受入額	15,715	3,709,772
増加額合計		3,709,772
II 減少の部		
1. 資産減少額		
工具器具備品減価償却額	30,820	
工具器具備品徐却額	17,955	
ソフトウェア減価償却額	4,974	
商標権償却額	157,417	211,166
減少額合計		211,166
当期正味財産増加額		3,498,606
前期繰越正味財産額		1,538,410
期末正味財産合計額		5,037,016

計算書類に関する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 外国通貨の換算方法について
期中収支については各月の平均レートにより円換算しております。
期末財産については期末日のレートにより円換算しております。
- (2) 商品の評価基準及び評価方法について
最終仕入原価法を採用しております。
- (3) 固定資産の減価償却について
有形固定資産の減価償却方法は定率法を採用し、耐用年数は税法基準を採用しております。
- (4) 引当金の計上基準について
退職給与引当金は期末在職職員の自己都合による退職の要支給額(100%)を計上しております。
- (5) 消費税等について
消費税及び地方消費税処理は税込み方式によっております。
- (6) 資金の範囲について
資金の範囲には現金預金、海外現金預金、売掛金、未収入金、他会計立替金、立替金、前払金、仮払金、前払費用、仮受金、未払金、未払費用、未払法人税等、未払消費税等、前受金、預り金、他会計仮受金を含めております。

2. 次期繰越収支差額の内容は次のとおりであります。(単位 円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	計
現金預金	181,046,127	388,753	181,434,880
海外現金預金	46,372,877	0	46,372,877
売掛金	0	9,363,270	9,363,270
未収入金	811,120	0	811,120
他会計立替金	15,646,521	0	15,646,521
立替金	1,458,203	0	1,458,203
前払金	453,150	0	453,150
仮払金	116,830	0	116,830
前払費用	10,526	0	10,526
合計	245,915,354	9,752,023	255,667,377
仮受金	1,161,825	0	1,161,825
未払金	7,801,365	0	7,801,365
未払費用	536,986	0	536,986
未払法人税等	0	2,704,100	2,704,100
未払消費税等	323,004	1,837,296	2,160,300
前受金	0	11,236	11,236
預り金	8,409,467	0	8,409,467
他会計仮受金	0	15,646,521	15,646,521
合計	18,232,647	20,199,153	38,431,800
次期繰越収支差額	227,682,707	△ 10,447,130	217,235,577

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

(単位 円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定非営利活動に係る事業			
建物構築物	794,206	53,370	740,836
車両運搬具	34,358,432	19,598,418	14,760,014
工具器具備品	43,000,860	31,229,370	11,771,490
商標権	2,606,926	927,853	1,679,073
ソフトウェア	3,119,500	2,610,433	509,067
権利金	1,260,000	378,000	882,000
その他の事業			
工具器具備品	272,685	233,139	39,546
商標権	1,694,702	714,164	980,538
合計	87,107,311	55,744,747	31,362,564

4. 特定非営利活動に係る事業の事業費の海外事業共通費は、イラク事業、アフガニスタン事業、パキスタン事業、シエラレオネ事業、リベリア事業、スーダン事業、東ティモール事業、モンゴル事業、に関する事業共通費(主として給与)であります。